
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 
 

DECRETO Nº 429, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

Aprova Loteamento na área urbana do 
município 
 
 
 
 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta o Inciso IV do Art 58 da 
Lei Orgânica do Município, e,  
 
 CONSIDERANDO o disposto no Inciso V, do art. 18 da Lei Federal  
Nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, que dispõe sobre parcelamento de solo;  
 
  
 D E C R E T A:  

 

 

 

 Art 1º - Fica autorizado o loteamento no perímetro urbano do 
município, conforme a seguir:   
 

  
 
Projeto: LOTEAMENTO DE IMÓVEL URBANO  
Requerentes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO. 
Local: Ruas Nadir Ávila Ferreira, Cel. João Pereira Madruga, São Pedro, e Av. Otacílio Vieira, setor 
05, quadra 50. 
Área total do imóvel: 7560,30m² - dividido em quarenta e quatro lotes; 
Título: Matrícula n° 6.043. 
 
DESCRIÇÃO ATUAL DO IMÓVEL CONFORME REGISTRO: 
   

Av. 3/6.043( Averbação três/seis mil e quarenta e três) em 07 de Novembro de 2013. 
Averbação de desafetação: De conformidade com requerimento da Prefeitura Municipal de 
Pinheiro Machado, datado de 21 de outubro de 2013, assinado pelo prefeito Municipal Sr. José 
Felipe da feira, instruído com a Lei Municipal n°4.136/2013, datada de 18 de outubro de 2013,ata 
de audiência publica n 01/2013, edital n° 036/2013, mapa e documento expedido pelo 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado, averbo 
que a área de 7.560,30m² localizada na quadra 50 e destinada à área verde constante na Av. 1 
desta matricula, foi desafetada e será destinada a construção de moradias populares pelo 
Programa Minha Casa Minha Vida, ficando autorizada a afetação como área verde de uma área 
equivalente com 7631,72m² constante na matricula n°10.518. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

 
DESCRIÇÃO DOS LOTES LOTEADOS: 

 
Quadra 50A 
 
Lote 1 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, esquina 

formada com a Rua São Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e 
cinquenta e dois metros , sete decímetros  e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e 
vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote 
número dois (02); sete metros e noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado 
sul onde se confronta com o lote número vinte e dois (22); dezenove metros e vinte 
e cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com a Rua São 
Pedro.  

 
Lote 2 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 

sete metros e noventa centímetros (7,90m) da esquina formada com a Rua São 
Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número três (03); sete 
metros e noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta 
com o lote número vinte e um (21); dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote  número um (01).  

 
Lote 3 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 

quinze metros e oitenta centímetros (15,80m) da esquina formada com a Rua São 
Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número quatro (04); sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta 
com o lote número vinte (20); dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número dois (02). 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

Lote 4 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 
vinte e três metros e setenta centímetros (23,70m) da esquina formada com a Rua 
São Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número cinco (05); sete 
metros e noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta 
com o lote número dezenove (19); dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número três (03). 

 
Lote 5 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 

trinta e um metros e sessenta centímetros (31,60m) da esquina formada com a Rua 
São Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número seis (06); sete 
metros e noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta 
com o lote número dezoito (18); dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número quatro (04). 

 
Lote 6 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 

trinta e nove metros e cinquenta centímetros (39,50) da esquina formada com a Rua 
São Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número sete (07); sete 
metros e noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta 
com o lote número dezessete (17 – ÁREA VERDE); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número cinco 
(05). 

 
Lote 7 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 

trinta e um metros e sessenta centímetros (31,60m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

lado norte onde se confronta com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e 
vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote 
número oito (08); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 
sul onde se confronta com o lote número dezesseis (16); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
seis (06). 

 
Lote 8 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 

trinta e um metros e sessenta centímetros (23,70m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e 
vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote 
número nove (09); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 
sul onde se confronta com o lote número quinze (15); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
sete (07). 

 
Lote 9 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 

quinze metros e oitenta centímetros (15,80m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e 
vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote 
número dez (10); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 
sul onde se confronta com o lote número quatorze (14); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
oito (08). 

 
Lote 10 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, distante 

sete metros e noventa centímetros (7,90m) da esquina formada com a Rua Coronel 
João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e 
cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove metros e 
vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote 
número onze (11); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

sul onde se confronta com o lote número treze (13); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
nove (09). 

 
Lote 11 - Ficará localizado na Rua Nadir Ávila Ferreira, lado impar, esquina 

formada com a Rua Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área 
superficial de cento e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros 
quadrados (152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de 
frente pelo lado norte onde se confronta com a Rua Nadir Ávila Ferreira; dezenove 
metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com 
o a Rua Coronel João Pereira Madruga; sete metros e noventa centímetros (7,90m) 
de fundos pelo lado sul onde se confronta com o lote número doze (12); dezenove 
metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com 
o lote número dez (10). 

 
Lote 12 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, esquina 

formada com a Rua Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área 
superficial de cento e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros 
quadrados (152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de 
frente pelo lado sul onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros 
e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o a Rua 
Coronel João Pereira Madruga; sete metros e noventa centímetros (7,90m) de 
fundos pelo lado norte onde se confronta com o lote número onze (11); dezenove 
metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com 
o lote número treze (13). 

 
Lote 13 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante sete 

metros e noventa centímetros (7,90m) da esquina formada com a Rua Coronel João 
Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e 
dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo 
sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se 
confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número doze (12); sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta 
com o lote número dez (10); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado oeste onde se confronta com o lote número quatorze (14). 

 
Lote 14 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante 

quinze metros e oitenta centímetros (15,80m) da esquina formada com a Rua 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado sul onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
treze (13); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte 
onde se confronta com o lote número nove (09); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número quinze 
(15). 

 
Lote 15 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante vinte 

e três metros e setenta centímetros (23,70m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado sul onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
quatorze (14); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 
norte onde se confronta com o lote número oito (08); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
dezesseis (16). 

 
Lote 16 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante trinta 

e um metros e sessenta centímetros (31,60m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado sul onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
quinze (15); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte 
onde se confronta com o lote número sete (07); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
dezessete (17 – AREA VERDE). 

 
Lote 17 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante 

trinta e nove metros e cinquenta centímetros (39,50m) da esquina formada com a 

Rua São Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e 

dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo 

sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 

pelo lado leste onde se confronta com o lote número dezesseis (16); sete metros e 

noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta com o lote 

número seis (06); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado 

oeste onde se confronta com o lote número dezoito (18), a mesma ficara destinada a 

ÁREA VERDE, totalizando 2,01% da área total do empreendimento. 

 
Lote 18 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante trinta 

e um metros e sessenta centímetros (31,60m) da esquina formada com a Rua São 
Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta 
com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado leste onde se confronta com o lote número dezessete (17 – AREA VERDE); 
sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se 
confronta com o lote número cinco (05); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
dezenove (19).  

 
Lote 19 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante vinte 

e três metros e setenta centímetros (23,70m) da esquina formada com a Rua São 
Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta 
com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado leste onde se confronta com o lote número dezoito (18); sete metros e 
noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta com o 
lote número quatro (04); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado oeste onde se confronta com o lote número vinte (20). 

 
Lote 20 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante 

quinze metros e oitenta centímetros (15,80m) da esquina formada com a Rua São 
Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta 
com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado leste onde se confronta com o lote número dezenove (19); sete metros e 
noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta com o 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

lote número três (03); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo 
lado oeste onde se confronta com o lote número vinte e um (21). 

 
Lote 21 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, distante sete 

metros e noventa centímetros (7,90m) da esquina formada com a Rua São Pedro, 
setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e cinquenta e dois metros, sete 
decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete metros e 
noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta com a Rua 
Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado 
leste onde se confronta com o lote número vinte (20); sete metros e noventa 
centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta com o lote 
número dois (02); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado 
oeste onde se confronta com o lote número vinte e dois (22). 

 
Lote 22 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado par, esquina 

formada com a Rua São Pedro, setor 05, quadra 50A, com área superficial de cento e 
cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado sul onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
vinte e um (21); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 
norte onde se confronta com o lote número um (01); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com a Rua São Pedro. 

 
 
 
Quadra 50B 
 
Lote 1 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, esquina 

formada com a Rua São Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e 
cinquenta e dois metros, sete decímetros  e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
dois (02); sete metros e noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado sul onde 
se confronta com o lote número vinte e dois (22); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com a Rua São Pedro.  

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

Lote 2 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) da esquina formada com a Rua São Pedro, 
setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois metros, sete 
decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete metros e 
noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta com a 
Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo 
lado leste onde se confronta com o lote número três (03); sete metros e noventa 
centímetros (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta com o lote número 
vinte e um (21); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado 
oeste onde se confronta com o lote número um (01).  

 
Lote 3 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante 

quinze metros e oitenta centímetros (15,80m) da esquina formada com a Rua São 
Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado leste onde se confronta com o lote número quatro (04); sete metros e 
noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta com o lote 
número vinte (20); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado 
oeste onde se confronta com o lote número dois (02). 

 
Lote 4 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante 

vinte e três metros e setenta centímetros (23,70m) da esquina formada com a Rua 
São Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado leste onde se confronta com o lote número cinco (05); sete metros e 
noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta com o lote 
número dezenove (19); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo 
lado oeste onde se confronta com o lote número três (03). 

 
Lote 5 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante 

trinta e um metros e sessenta centímetros (31,60m) da esquina formada com a Rua 
São Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

pelo lado leste onde se confronta com o lote número seis (06); sete metros e 
noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta com o lote 
número dezoito (18); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo 
lado oeste onde se confronta com o lote número quatro (04). 

 
Lote 6 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante 

trinta e nove metros e cinquenta centímetros (39,50) da esquina formada com a Rua 
São Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado norte onde se confronta 
com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado leste onde se confronta com o lote número sete (07); sete metros e 
noventa centímetros  (7,90m) de fundos pelo lado sul onde se confronta com o lote 
número dezessete (17); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo 
lado oeste onde se confronta com o lote número cinco (05). 

 
Lote 7 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante 

trinta e um metros e sessenta centímetros (31,60m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
oito (08); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado sul onde 
se confronta com o lote número dezesseis (16); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número seis 
(06). 

 
Lote 8 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante 

trinta e um metros e sessenta centímetros (23,70m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
nove (09); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado sul onde 
se confronta com o lote número quinze (15); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número sete 
(07). 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

 
Lote 9 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante 

quinze metros e oitenta centímetros (15,80m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
dez (10); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado sul onde 
se confronta com o lote número quatorze (14); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número oito 
(08). 

 
Lote 10 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, distante 

sete metros e noventa centímetros (7,90m) da esquina formada com a Rua Coronel 
João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e 
cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado norte onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
onze (11); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado sul onde 
se confronta com o lote número treze (13); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número nove 
(09). 

 
Lote 11 - Ficará localizado na Rua Tancredo Neves, lado impar, esquina 

formada com a Rua Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área 
superficial de cento e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros 
quadrados (152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de 
frente pelo lado norte onde se confronta com a Rua Tancredo Neves; dezenove 
metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com 
o a Rua Coronel João Pereira Madruga; sete metros e noventa centímetros (7,90m) 
de fundos pelo lado sul onde se confronta com o lote número doze (12); dezenove 
metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com 
o lote número dez (10). 

 
Lote 12 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, esquina 

formada com a Rua Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área 
superficial de cento e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

quadrados (152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de 
frente pelo lado sul onde se confronta com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove 
metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com 
o a Rua Coronel João Pereira Madruga; sete metros e noventa centímetros (7,90m) 
de fundos pelo lado norte onde se confronta com o lote número onze (11); 
dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se 
confronta com o lote número treze (13). 

 
Lote 13 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, distante 

sete metros e noventa centímetros (7,90m) da esquina formada com a Rua Coronel 
João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e 
cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado sul onde se confronta com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
doze (12); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte 
onde se confronta com o lote número dez (10); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
quatorze (14). 

 
Lote 14 - Ficará localizado na Avenida Otacílio, lado par, distante quinze 

metros e oitenta centímetros (15,80m) da esquina formada com a Rua Coronel João 
Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e 
dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo 
sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se 
confronta com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número treze 
(13); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se 
confronta com o lote número nove (09); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número quinze 
(15). 

 
Lote 15 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, distante 

vinte e três metros e setenta centímetros (23,70m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado sul onde se confronta com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

quatorze (14); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 
norte onde se confronta com o lote número oito (08); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
dezesseis (16). 

 
Lote 16 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, distante 

trinta e um metros e sessenta centímetros (31,60m) da esquina formada com a Rua 
Coronel João Pereira Madruga, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento 
e cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado sul onde se confronta com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
quinze (15); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte 
onde se confronta com o lote número sete (07); dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
dezessete (17). 

 
Lote 17 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, distante 

trinta e nove metros e cinquenta centímetros (39,50m) da esquina formada com a 
Rua São Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e 
dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo 
sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se 
confronta com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e cinco 
centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
dezesseis (16); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 
norte onde se confronta com o lote número seis (06); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número 
dezoito (18). 

 
Lote 18 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, distante 

trinta e um metros e sessenta centímetros (31,60m) da esquina formada com a Rua 
São Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta 
com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número dezessete (17); sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta 
com o lote número cinco (05); dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número dezenove (19). 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

 
Lote 19 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, distante 

vinte e três metros e setenta centímetros (23,70m) da esquina formada com a Rua 
São Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta 
com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número dezoito (18); sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta 
com o lote número quatro (04); dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com o lote número vinte (20). 

 
Lote 20 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, distante 

quinze metros e oitenta centímetros (15,80m) da esquina formada com a Rua São 
Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta 
com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número dezenove (19); sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta 
com o lote número três (03); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado oeste onde se confronta com o lote número vinte e um (21). 

 
Lote 21 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, distante 

sete metros e noventa centímetros (7,90m) da esquina formada com a Rua São 
Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e cinquenta e dois 
metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados (152,075m²), medindo sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo lado sul onde se confronta 
com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e cinco centímetros 
(19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número vinte (20); sete 
metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado norte onde se confronta 
com o lote número dois (02); dezenove metros e vinte e cinco centímetros (19,25m) 
pelo lado oeste onde se confronta com o lote número vinte e dois (22). 

 
Lote 22 - Ficará localizado na Avenida Otacílio Vieira, lado par, esquina 

formada com a Rua São Pedro, setor 05, quadra 50B, com área superficial de cento e 
cinquenta e dois metros, sete decímetros e cinco centímetros quadrados 
(152,075m²), medindo sete metros e noventa centímetros (7,90m) de frente pelo 
lado sul onde se confronta com a Avenida Otacílio Vieira; dezenove metros e vinte e 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado 
 

cinco centímetros (19,25m) pelo lado leste onde se confronta com o lote número 
vinte e um (21); sete metros e noventa centímetros (7,90m) de fundos pelo lado 
norte onde se confronta com o lote número um (01); dezenove metros e vinte e 
cinco centímetros (19,25m) pelo lado oeste onde se confronta com a Rua São Pedro. 

 
Área destinada a arruamento - Ficará localizado no prolongamento da 

Rua Tancredo Neves, setor 05, com área superficial de oitocentos e sessenta e nove 
metros quadrados (869m²), medindo oitenta e seis metros e noventa centímetros 
(86,90) pelo lado sul onde se confronta com a quadra 50B|; dez metros (10,00m) 
pelo lado oeste, onde se confronta com a Rua São Pedro; oitenta e seis metros e 
noventa centímetros (86,90) pelo lado norte onde se confronta com a quadra 50A; 
dez metros (10,00m) pelo lado leste, onde se confronta com a Rua Cel. João Pereira 
Madruga. 
 
 
 Art 2º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.  
 
 Gabinete do Prefeito Municipal em Pinheiro Machado,  
   
 
 
 
 
 
 
            JOSÉ FELIPE DA FEIRA 
                Prefeito Municipal 
 


